
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-45

L'anno 2022 il giorno 28 del mese di Luglio il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente di Direzione Attivita' E Marketing Del Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZIO DI ASSITENZA E SUPPORTO TECNICO PER LA GESTIONE 
DELLA RETE DI INFORMAZIONI TURISTICHE DIGITALI DI TOTEM E DISPOSITIVI 
TOUCH DIFFUSI SUL TERRITORIO CITTADINO. AFFIDAMENTO A TELECOM ITALIA 
MOBILE SPA. PER UN IMPORTO DI € 12.629,44 (ONERI FISCALI INCLUSI) CIG 
Z4837144AD

Adottata il 28/07/2022
Esecutiva dal 28/07/2022

28/07/2022 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-45

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSITENZA E SUPPORTO TECNICO PER LA GESTIONE DELLA 
RETE  DI  INFORMAZIONI  TURISTICHE  DIGITALI  DI  TOTEM  E  DISPOSITIVI  TOUCH 
DIFFUSI SUL TERRITORIO CITTADINO. AFFIDAMENTO A TELECOM ITALIA MOBILE 
SPA. PER UN IMPORTO DI € 12.629,44 (ONERI FISCALI INCLUSI) CIG Z4837144AD.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 50/2016 s.m.i. “Codice dei Contratti” e s.m.i.;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti della 
dirigenza;

- la Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo e s.m.i.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii.;
-  il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2020-2022;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;
   
Premesso che:
-  in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
 che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- tra gli obiettivi prioritari della Direzione Attività e Marketing del Turismo vi è lo sviluppo e la 
promozione dell’offerta turistica e la sua massima diffusione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il DUP, documento di programmazione strategica dell’Amministrazione Comunale prevede una 
forte azione di innovazione ed ampliamento del sistema di Informazione e Accoglienza Turistica 
(IAT)  in un’ottica consumer oriented, in analogia alle tendenze nelle principali città europee, foca-
lizzando gli sforzi sul presidio di luoghi ed eventi ad alta frequentazione di turisti e avviando pro-
getti di maggiore diffusione e capillarità della rete di informazioni turistiche attraverso l’utilizzo 
delle nuove tecnologie;

Richiamata:
- la Delibera di Giunta Comunale n. 205 del 05/08/2021 con la quale viene approvato il piano di svi-
luppo turismo e comunicazione del 2021, nel quale trova spazio il progetto sviluppo e ampliamento 
della rete di informazioni turistiche digitali attraverso un network di totem Digitali coordinati dal 
Software Digital Signage;
- la determinazione dirigenziale n. 54 del 15/12/2020 con la quale si dava mandato a Liguria Digita-
le, in qualità di società in house, di procedere in veste di centrale di committenza all’affidamento 
della fornitura di totem digitali con relativo software di digital signage;
- la determinazione dirigenziale n. 19 del 29/04/2021 con la quale si dava mandato a Liguria Digita-
le, in qualità di società in house, di procedere in veste di centrale di committenza all’affidamento 
della fornitura di ulteriori due totem digitali outdoor;
- la determinazione dirigenziale n. 73 del 28/09/2021 con la quale si dava mandato a Liguria Digita-
ledi procedere all’integrazione nel sistema di Digital Signage dei dispositivi touch affidati alle strut-
ture alberghiere;

Considerato:
- che il progetto finalizzato all’ ampliamento e diffusione del sistema di informazioni turistiche ed 
istituzionali cittadine per raggiungere tutto il territorio e zone non presidiate dagli attuali punti di in-
formazione ed accoglienza turistica è stato avviato nell’anno precedente;
- che tale sistema integrato di informazioni digitale necessita di monitoraggio continuo dell’hard-
ware per garantire un livello di servizio all’utenza soddisfacente e prevenire disservizi;
- che la tempestività nel fornire informazioni sia di interesse turistico che di rilevanza cittadina è 
condizione imprescindibile affinché il sistema abbia il seguito e l’utilità per la quale è stato proget-
tato; 
- che la realizzazione di tali attività richiedono professionalità e conoscenze tecnico - informatiche e 
redazionali specializzate che non sono in possesso dal personale della Direzione;

Considerato che:
-la gara gestita da Liguria Digitale per le sopracitate forniture di dispositivi e relativo software era 
stata vinta da Telecom Italia Mobile;
-Telecom Italia mobile si è dimostrato in possesso delle capacità tecniche, della tempestività e fles-
sibilità che il progetto richiede e che la natura particolarmente specializzata del servizio, dei disposi-
tivi e del relativo software per il quale l’Amministrazione ha precedentemente acquistato 50 licenze, 
non consentono l’individuazione di un fornitore alternativo; 

Valutato pertanto di assegnare mediante Ordine diretto d’Acquisto (ODA) su Mepa alla società 
“Telecom Italia  S.p.A.”  (Cod.  Benf.  1997),  con  sede  in  Milano,  via  Gaetano  Neri  1,  P.  IVA 
00488410010 il servizio assistenza e manutenzione della rete di informazioni digitali  sia per gli 
aspetti  relativi  al  software  che  l’hardware  sino  al  31/12/2022  (COD.  Prodotto  GPMANSOF-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



THARD), allegata parte integrante al presente provvedimento, per un importo di € 12.629,44 (di cui 
€ 10.352,00 imponibile + € 2.277,44 iva 22%);

Dato atto che:
-  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 

(GDPR); 
-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi 

dell’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000. 

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica; 

IL DIRETTORE 
DETERMINA

1. di  affidare per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs. 
n.50/2016, avvalendosi della procedura ODA (Ordine Diretto d’Acquisto) del MEPA alla società 
“Telecom Italia  S.p.A.”  (Cod.  Benf.  1997),  con  sede  in  Milano,  via  Gaetano  Neri  1,  P.  IVA 
00488410010 il servizio il servizio assistenza e manutenzione della rete di informazioni digitali sia 
per gli aspetti relativi al software che l’hardware sino al 31/12/2022 - C.I.G. Z4837144AD;

2) di impegnare, la somma di € 12.629,44 (di cui € 10.352,00 imponibile + € 2.277,44 iva 22%) al 
capitolo  52865  *Interventi  diversi  finanziati  da  avanzo  vincolato-  CdC.1380.629  –  P.d.C. 
1.3.2.99.999. “altri servizi diversi n.a.c.”, Missione 7 Programma 1, del Bilancio 2022 – spesa in 
ambito istituzionale di cui € 11.942,67 al codice Risorsa 138763 e € 686,77 al codice Risorsa 1774 
(Imp. 2022/11027);

3) di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione di-
gitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nei limiti dell’importo complessivo di cui 
al precedente punto 2) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previden-
ziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa 
assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

4) di dare atto che:
- il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi  
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 ed è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-so-
nali. Il Direttore responsabile.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                         IL DIRETTORE 
                                 (Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-45

AD OGGETTO

SERVIZIO DI ASSITENZA E SUPPORTO TECNICO PER LA GESTIONE DELLA RETE DI 
INFORMAZIONI TURISTICHE DIGITALI DI TOTEM E DISPOSITIVI TOUCH DIFFUSI SUL 
TERRITORIO CITTADINO. AFFIDAMENTO A TELECOM ITALIA MOBILE SPA. PER UN 
IMPORTO DI € 12.629,44 (ONERI FISCALI INCLUSI) CIG Z4837144AD

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Stefania Villa]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
14/07/2022

GPMANSOFTHARD
Fornitore TELECOM ITALIA SPA

€ 10.352,00/€

Servizi di manutenzione software - Modalità di erogazione: on site - Codice CPV:
72267100-0-Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA GPMANSOFTHARD

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

72267100-0 - Manutenzione di software di tecnologia dell'informazioneCPV

Caratteristiche

  Allegato gpmansofthard.pdf

  Area di consegna o erogazione ITALIA

  Codice articolo fornitore GPMANSOFTHARD

  Codice CPV Codice: 72267100-0
Descrizione: Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

  Descrizione tecnica Servizi di manutenzione software - Modalità di erogazione: on site - Codice CPV:
72267100-0-Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

  Immagine tim.jpg

  Nome del servizio GPMANSOFTHARD

  Prezzo € 10.352,00

  Unità di vendita €

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Denominazione del software GPMANSOFTHARD

  Disponibilità minima garantita 50 €

  Durata contratto 12 mesi

  Lotto minimo per unità di vendita 3 €

  Modalità di erogazione on site

  Note fatturare in soluzione unica allo start-up



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
14/07/2022

  Tempo di attivazione 30 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Ultimo Aggiornamento 13/07/2022

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Software
Licenze software-Mepa Servizi

ATTIVOME ServiziIniziativa


